Come poi da Mantova sia venuto a Moncalvo & cosa
impossibile per ora il poterlo stabilire; crederel perd di
non allontanarmi dal vero asserendo che sia stato portato
dopo T'oceupazione fatta dai IFrancesi e dalli Spagnuoli
sul principio della seconda meta del secolo XVI (37),
poiche nel 1542 risultava ancora nella wunizione del
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Duca apresso al M. Mj. Joan Jac. Calandra castellano
de Mantoc.

Se questo frammento non ha un gran pregio storico per
la sua antichitd, & nondimeno assai importante per la storia

3

della artiglieria italiana, perché & delle prime del nuovo
sistema gettato a Mantova sulla fine del secolo XV e sul
principio del XVI secolo, ed inoltre perché appartiene ad
una artiglieria i eui cannoni sono spariti e stati distrutti,
e che e ['unico cimelio esistente che sia stato fabbricato
nell’arsenale mantovano.

Mi auguro pertanto che questo pezzo faccia parte quanto
prinma della collezione di artiglieria, che senza risparmio
di fatiche & stata raccolta dal cavaliere Angelucei nel
Museo nazionale di Torino.

Note AL caritote 1L

(I} G. Mmoguio, Moncalve, DBrevi cenni storici. Torino, fratelli
Bocea, 1877, :

(2) Le armi di pietra. — Delle artiglierie da fuoca italiane, cov, —
Documenti inediti per la storia delle armi da fuoco italiane. — Di uno
schioppetto di ferro fatto a Lumaca. — Gli schioppeitieri milanesi del
secolo XV. — Notizie sugli organi italiani. — Di un frammento di
faleonetto. — Notizie di arlisti ¢ di militari dell’ Umbria. — 11 tiro
a segno in Malia dalla sna origine sino ai fempi nostri. —- Notizie e
documenti inediti sul tivo a segno a Mantova. — Feste municipali com-
metworative e tiro a seguo in Italia. — Archibugio ad ago dei Prus-
siani, ecc.

(3) Lasrt, Storia delle sciense matematiche.

(1) Gaxr, Carteggio di artisti. Vol II, p. vun

(5) Onde il lettore non abbia a perdere tempo a cercave nelle opere
citate lo riporterd qui sulla copia fuvoritami dalfantore.

Muyistrus bomhardorum.

« ltem possint dieti D.ai Priores Ar{ium et Vexillifer iuslitie una

cum dicto ofiitio ducdecim bonorum virorum, eisque liceat nominare,
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eligere et deputare unum vel duos magistros in officiales, et pro offi-
tialibus, ad fatiendum, et fini fatiendum pro ipzo comuni pilas seu pal-
loctas ferreas, et canones de metallo pro ipsis canonibus a pallottis
habendis et operandis per ipsos magistros et oflitiales et alias per-
sonas in defensione comunis Florentiae et castrorum et terrarum quae
pro ipso comuni tenentur et in dapnum et preiudicium inimicorum
pro illo temnpore et termino et cum illis offitio et salario, eisdem per
comune Florentie et de ipsius Comunis pecunia per camerarium ca-
mere dicti Comunis solvendo illis temporibus et terminis et cum ea
immuunitate et eo modo et forma et cum illis pactis et conditionibus
quibus ipsis prioribus et Vexillifero et dicto offitio xu bonorum viro-
rum placuerit ».